

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội “Phụ nữ Thủ đô chung tay phân loại và xử lý rác”
Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường sau bão, lũ trên địa bàn Thành phố
Hưởng ứng Chiến dịch “Làm cho Thế giới sạch hơn” năm 2024**

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), kỷ niệm 94 năm thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; hưởng ứng Chiến dịch “Làm cho Thế giới sạch hơn” năm 2024; Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-BTV ngày 24/01/2024 về triển khai thực hiện Đề án “*Đẩy mạnh vai trò của Hội phụ nữ các cấp trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đến năm 2025*” năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội “*Phụ nữ Thủ đô chung tay phân loại và xử lý rác*”. Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường sau bão, lũ trên địa bàn Thành phố, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia các hoạt động phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm, hợp lý nước sạch, chống rác thải nhựa, góp phần hạn chế bệnh tật, giảm thiểu rủi ro thiên tai, nâng cao chất lượng cuộc sống cho phụ nữ và gia đình, góp phần xây dựng Nông thôn mới, xây dựng Thủ đô “Xanh - Thông minh - Hiện đại”.

2. Từ ngày 06/9 đến 12/9/2024, cơn bão số 3 đã gây thiệt hại nặng nề về người, tài sản, ảnh hưởng đến sinh hoạt của Nhân dân Thủ đô, Ngày hội là hoạt động cao điểm tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân chủ động phối hợp với lực lượng chức năng tại địa bàn triển khai hoạt động cao điểm ra quân tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô.

3. Thông qua hoạt động nhằm phát huy vai trò của các cấp Hội phụ nữ tham gia bảo vệ môi trường, tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân tham gia phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, tạo tiền đề để triển khai Đề án phân loại rác tại nguồn của Thành phố theo quy định của Luật Bảo vệ Môi trường 2020;

4. Công tác tổ chức chương trình đảm bảo hiệu quả, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, thu hút sự quan tâm, ủng hộ của cộng đồng với phong trào phụ nữ Thủ đô.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 08h00 ngày 22/9/2024 (Chủ nhật)

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì
(Số 20 đường Nguyễn Bắc, thị trấn Văn Điển, huyện Thanh Trì, Hà Nội)

3. Thành phần: khoảng 200 đại biểu

- Đại biểu lãnh đạo Trung ương Hội LHPN Việt Nam; các ban, đơn vị Trung ương Hội LHPN Việt Nam: Tuyên giáo, Gia đình xã hội, Văn phòng.

- Lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy; Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Lãnh đạo Sở: Xây dựng, Tài nguyên & Môi trường và Chi cục Bảo vệ Môi trường Thành phố;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban trực thuộc Hội LHPN Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo Hội LHPN các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;

- Đại diện lãnh đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hà Nội; Công ty Cổ phần VietCycle;

- Cán bộ, hội viên phụ nữ, nhân dân huyện Thanh Trì (120 người);

- Phóng viên các báo, đài truyền hình của Trung ương và Thành phố.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. 07h45 đến 09h00: Ngày hội “Phụ nữ Thủ đô chung tay phân loại và xử lý rác”
(tại sân Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì)

* 07h30 đến 07h45: Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức

* 07h45 đến 08h00: Đại biểu tham quan mô hình “Trạm rác văn minh” và các sản phẩm tái chế từ rác thải sinh hoạt.

* 08h00 đến 09h00:

- Văn nghệ chào mừng

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phát biểu của Hội LHPN Hà Nội

- Phát biểu hưởng ứng của Hội LHPN huyện Thanh Trì

- Trao quà tặng cho hội viên tiêu biểu trong công tác phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình

- Kết thúc.

2. 09h15 đến 10h30: Tập huấn kiến thức phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình (tại Hội trường Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Báo cáo viên tập huấn kiến thức về phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình

- Trò chơi thực hành kiến thức về phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình

- Kết thúc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN thành phố Hà Nội

1.1. Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Thành phố

Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội triển khai thực hiện kế hoạch và tổ chức các hoạt động tại chương trình, bao gồm:

- Là đầu mối phối hợp với Hội LHPN huyện Thanh Trì chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức chương trình; phối hợp với Công ty Cổ phần VietCycle về việc chuẩn bị quà tặng và mời báo cáo viên tập huấn tại chương trình;

- Phân công chuẩn bị; xây dựng kịch bản chi tiết tổng thể chương trình, danh sách đại biểu; viết và gửi giấy mời; tổng hợp, tham mưu trang trí tổng thể chương trình và khu vực trưng bày;

- Xây dựng dự trù kinh phí tổng thể chương trình;

- Tham mưu bài phát biểu tại chương trình;

- Mời phóng viên, báo chí, truyền hình; chuẩn bị các tài liệu phục vụ các hoạt động tuyên truyền về chương trình trên hệ thống báo chí và website, fanpage của Hội LHPN Hà Nội.

1.2. Giao Văn phòng Hội LHPN Hà Nội: Phối hợp với ban Tuyên giáo chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết và hướng dẫn, hỗ trợ công tác thanh quyết toán phục vụ chương trình.

1.3. Giao Báo Phụ nữ Thủ đô: Tuyên truyền về các hoạt động của chương trình trên các ấn phẩm của Báo Phụ nữ Thủ đô.

2. Hội LHPN huyện Thanh Trì

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền về hoạt động của Ngày hội; Phối hợp với Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội trong việc chuẩn bị địa điểm, nội dung, các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức chương trình

- Chủ trì tham mưu nội dung văn nghệ đầu giờ, mời MC, trưng bày một số sản phẩm tái chế từ rác thải sinh hoạt; huy động lực lượng hội viên, phụ nữ tham gia Ngày hội.

3. Trân trọng đề nghị Huyện ủy và UBND huyện Thanh Trì

- Quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất liên quan để Hội LHPN Hà Nội tổ chức các hoạt động của Ngày hội tại địa bàn;

- Chỉ đạo Hội LHPN huyện Thanh Trì phối hợp với Hội LHPN Hà Nội chuẩn bị nội dung và các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết tổ chức Ngày hội.

- Chỉ đạo các ban, ngành và đơn vị chức năng hỗ trợ công tác an ninh trật tự trong thời gian diễn ra chương trình.

4. Trân trọng đề nghị Ban lãnh đạo Công ty Cổ phần VietCycle

Quan tâm, tạo điều kiện, hỗ trợ báo cáo viên tới dự và tập huấn kiến thức về phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình tại chương trình và vật phẩm hỗ trợ công tác bảo vệ môi trường tại hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Phụ nữ Thủ đô chung tay phân loại và xử lý rác”; Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường sau bão, lũ trên địa bàn Thành phố hưởng ứng Chiến dịch “Làm cho Thế giới sạch hơn” năm 2024 chào mừng kỷ niệm 70 năm Giải phóng Thủ đô, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị có liên quan quan tâm, triển khai thực hiện đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo, Văn phòng TW Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành ủy Hà Nội;
- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn; Tài Nguyên & Môi trường TP. Hà Nội;
- Chi cục Bảo vệ Môi trường Hà Nội;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Huyện ủy - UBND huyện Thanh Trì;
- Các ban và đơn vị trực thuộc;
- Hội LHPN huyện Thanh Trì;
- Lưu: VT, TG

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Mỹ Hoa